Ad tertiam questionem
sic proceditur et videtur
quod argumenta que christus
induxit non sufficienter manifesta-
verunt resurrectionis eius veri-
tatem. *¶* Primo sic. Nihil ostendit
christus post resurrectionem disci-
pulis quod esset angelus hominibus appa-
rentes vel non ostendit vel non ostendere po-
tuerunt. *¶* Nam angeli in humana spe-
frequenter se hominibus ostendit et cum
eis loquebantur et conversabantur
et etiam comedebant ac si essent
homines. *¶* sic patet *Genesis*
xviii. de angelis quos *Abraham*
suscepit hospitio et in libro *tho-*
bie de angelo qui eum duxit et
reduxit et tamen angeli non habent
vera corpora naturaliter eis om-
nia quod requiritur ad resurrectio-
nem non ergo signa que christus
discipulis exhibuit fuerunt suffi-
cientia ad resurrectionem eius ma-
nifestandam. *¶* Secundo sic. *Chri-*
stus resurrexit resurrectione glo-
riosa. *¶* habens simul humanam
naturam cum gloria sed quedam
christus ostendit discipulis que
videtur esse contra naturam hu-
mane sicut quod ab oculis eorum
evanuit ut patet in presenti eu-
gelio crastine diei et quod ad eos
ianuis clausis introiit ut in eu-

angelio crastine diei habetur quod
dam autem videtur esse contra
naturam glorie puta quod manducavit
et bibit quod etiam habuit vul-
nera et cicatrices. ergo videtur
quod illa argumenta non fuerunt suf-
ficientia nec convenientia ad fi-
dem resurrectionis ostendendam.
¶ Tertio sic *Corpus christi* post
resurrectionem non erat tale quod
tangi deberet ab homine mortali.
Unde ipse dixit *Magdalene*
Job. xx. *Noli me tangere* non
dum enim ascendit ad patrem me-
um non ergo convenienter fuit quod
ad manifestandum sue resurre-
ctionis fidem seipsum discipulis
palpabilem exhibuit. *¶* Quarto
sic *Inter* dotes glorificationis cor-
poris precipua videtur esse clari-
tas. gloriam tamen in resurrectio-
ne nullo argumento ostendit
ergo nunc insufficientia fuerunt illa
argumenta ad manifestandam
qualitatem resurrectionis christi.
¶ In oppositum est: quia
christus cum sit sapientia suavi-
ter et convenienter disposuit om-
nia. ut dicitur *Sapientie. viii.*
¶ Respondeo dicendum sub ista
conclusionem argumenta que
christus induxit sufficienter mani-
festaverunt veritatem sue resurre-
ctionis. *¶* Pro qua conclusionem est
notandum quod christus resurrectio-
nem suam dupliciter manife-
stavit scilicet testimonio et argumē-
to. signo et utraque manifestatio

in suo gñe fuit sufficiens. est em̄
v̄sus duplici testimonio ad ma-
nifestandam suam resurrectio-
nem discipulis quorum neutrum
potest refelli quorum quidem pri-
mum testimonium est angelo
rum qui mulieribus resurrectio-
nem annunciarunt ut patet per
omnes euangelistas. Aliud au-
tē ē testimonium scripturarum
quas ipse proposuit ad ostensio-
nem sue resurrectionis ut dicitur
in presenti euangelio argu-
menta etiam fuerunt sufficiētia
ad ostendendam veram resurre-
ctionem et etiam gloriosam. **Q**
autem fuerit vera resurrectio o-
stendit. uno modo ex parte cor-
poris circa quod tria ostendit.
Primo quidem quod esset corpus
verum et solidum non corpus fā-
tasticum vel rarum sicut est aer
et hoc ostendit per hoc quod corpus
suum palpabile prebuit. **U**nde
ipse dicit **Luce ultimo**. **P**alpite
et videte quia spiritus carnem et
ossa non habet. **D**ecundo osten-
dit. quod esset corpus humanum
ostendendo eis veram effigiem
quam oculis intuerentur. **T**ercio
ostendit eis quod esset idem nume-
ro corpus quod prius habuerat
ostendendo eis vulnereum cicatrū-
ces. **U**nde **Luce ultimo** legitur.
dixit eis. **V**idete manus meas
et pedes meos quia ego ipse sum.
Alio modo ostendit eis veritatem
sue resurrectionis ex parte am-

me iterato corpori vnite et hoc
ostendit per opera triplicis vite.
Primo videm per opus vite nu-
tritiue in hoc quod cum discipulis
manducauit et bibit. ut legitur
Luce ultimo in euangelio pre-
senti. **D**ecundo per opera vite sen-
siu. in hoc quod cum discipulis ad
interrogata respondebat et pre-
senti salutabat ostendebat se
et videre et audire. **T**ercio per
opera vite intellectuue in eo quod
cum eo loquebantur et de scrip-
turis differēbant et ne quid de-
esset ad perfectionem manifesta-
tionis ostendit etiam se habere
diuinam naturam per miracu-
lum quod fecit in piscibus capi-
endis et ulterius per hoc quod ipsis
videntibus ascendit in celum.
quia ut dicitur **Iohannis tercio**
Nemo ascendit in celum nisi qui
descendit de celo filius hominis
qui est in celo gloriam etiam sue
resurrectionis ostendit discipu-
lis per hoc quod ad eos clausis ia-
nuis intrauit similiter etiam ad
proprietatem glorie pertinebat
quod subito ab oculis discipulorum
euauit ut dicitur in euangelio
presenti quia per hoc ostende-
batur quod in potestate eius erat vide-
ri et non videri quod pertinet ad
condicionem corporis gloriosum
dictum est. **A**d rationes in op-
positum. **A**d primam respōdetur
dupliciter. **P**rimo quod licet singu-
la argumentorum nō sufficerent

ad manifestandam christi resur-
rectionem omnia tamē simul ac-
cepta perfecte christi resurrexio-
nem manifestauerunt maxime
propter scripturę testimonium et
angelorum dicta et ipsius christi
asserionem miraculis confirma-
tam. **Secundo** respondetur qd nō
est simile de apparitione et man-
dicatione angelorum et christi
nam angeli apparentes non as-
seriebant se homines esse sicut
asseruit christus se verum ho-
minem esse. **Præterea** aliter christus
manducauit et aliter ange-
li nam quia corpora ab angelis
assumpta nō erant corpora viua
vel animata non erat vera come-
stio licet esset ibi vera cibi conti-
tio et trahitio ad interiorē partem
corporis assumpti. vnde et ange-
lus dicit **Thobie. x.** cum essem
vobiscum videbar quidem manduca-
re et bibere vobiscum sed ego cibo
invisibili vtor. sed quia corpus
christi fuit vere animatum vera
fuit eius comestio sed tamen fa-
cta est ad probandum veritatem
nature que manet in statu glo-
rie quātum ad omnes potentias
et membra licet nō maneāt vsus
omnium potentiarum et memb-
rum quia nō inest necessitas. et
ideo dicit **Beda** qd xpc manduca-
uit potestate nō egestate. **Ad**
secundam respondetur negando
consequendam. et ratio est qd

argumenta que inducebat xpc
quedam inducebat ad probandū
veritatem nature humane. que-
dam ad pbandū gloriā resurre-
ctionis. conditio autē nature hu-
mane scdm qd in se consideratur
quātum scj ad statum presentē
contrariatur conditio glorie sicut
illud. i. corin. xv. seminatur in i-
firmitate et resurget in virtute
et ideo eā que inducitur ad oñ-
dendū conditio glorie videt has-
bere contrarietate ad naturā non
simpliciter sed sicut statū presentē
et eouerso. **Vnde Grego.** dicit in
omelia qd duo mira et supra hu-
manam rationem sibiualde contra-
ria dominus ostēdit cum post re-
surrectionem corpus suum edāz
incoeruptibile et tamen palpabi-
le demonstrauit. **Ad** tertiam
respondetur negando assumptū
nā licet illud de magdalena in-
telligatur in ministerio factum
quia carnaliter adhuc in eū cre-
debat quāq̄ sicut hominem. fle-
bat tamen alibi magdalena le-
gitur christum tetigisse qm simul
cum alijs mulieribus accessit et
tetigit pedes eius. **Ad** quartā
respondetur negando consequē-
tiam. et ratio est qd sicut **Aug.** di-
cit ad orosium clarificata carne
deus resurrexit sed noluit in ea cla-
rificatōe discipulis apparere qd nō pos-
set oculis talē claritatē respicere si ei
anq̄ morēt p nob et resurget qm

transfiguratus est in monte di
scipuli sui eum non videre potue
runt quanto magis clarificata
carne domini eum videre nō pos
sent.

I Die martis est euāgelium.
In illo tempore. Stetit Ihesus.
Lucē vltimō. Circa quod pos
sunt disputari sequentes questi
ones. **P**rima vtrum conueni
ens fuit christum resurgere cum
cicatricibus. **S**ecunda vtrum
conuenienter christus palpabi
lem discipulis se exhibuit.

Tercia vtrum christus post
resurrectionē vere comedit incor
porando sibi abum.

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ non fuerit conueni
ens christum resurgere cum cica
triciibus. **P**rimo sic. **D**icitur em̄
i. corinth. xv. **Q**uod mortui resur
gēt incorrupti. s̄ cicatrices et vul
nera vidētur ad aliquam corrup
tionem et defectum pertinere. nō
ergo fuit conueniens vt christus
qui resurrectionis actor est cum
cicatricibus resurgeret. **S**ecundo sic
Corpus christi integrum
resurrexit sed aperture vulnery
contrahantur integritati corpo
ris quia per eas discontinuatur
corpus. ergo inconueniens fuit
cum illis resurgere. **T**ercio
sic. **S**tatus resurgendum est sta
tus immutabilitatis. ergo xp̄us
in seipso nō debuit demonstra

re nisi quod semp futurum i ed
erat. sed cicatrices non semp in
eo manere debebant: quia dicit
Dama⁹. **Q**uod tantum s̄m dispen
sationem fuerunt in eo. ergo nō
fuit conueniens vt cistis cum
illis resurgeret. **I**n oppositū
est euangelium presens. **R**e
spondeo dicendum sub ista con
clusionē conueniens fuit vt cri
stus cum cicatricibus resurgeret
probat̄ conclusio. **D**ebet vido
rem insignia sue victoriae habere
et ostendere. sed sicut dicit **A**u
gustinus libro de ciuitate dei. **C**i
catrices vulnerū cisti fuerūt
victoriae sue iudicē. ergo decuit
vt eas haberet et ostēderet. **V**n
de dicit **B**eda super **L**ucam. **N**ō
ex impotētia curandi cicatrices
christus seruauit. sed vt imper
petuum victoriae sue circumferat
triumphum. **S**ecundo fuit con
ueniens ad confirmandum cor
da discipulorum circa fidem sue
resurrectionis instruendo eos
q̄ idem sit qui passus est et qui
resurrexit. **T**ercio vt pat̄i pro
nobis supplicans quale genus
tormenti pro homine pertulit se
per ostendat. **Q**uarto vt sua
morte redemptis q̄ misericordi
ter sint adiuti propositis eius de
mortis iudicij insinuar̄. **Q**ui
totū q̄ iuste dāpnēt̄ur impij in
iudicō insinuet on̄is cicatricib⁹
q̄s p̄ illis accepit. **A**d rāones
in oppositū: **A**d primā r̄ndetur q̄

dicatrices ille que in corpore casti
p manserunt et que in alijs mar
tibus ut dicit **Augustinus** .ij.
de uitate dei. non pertinent ad
corruptionem vel defectum aliquem
sed ad maiorem cumulum glo
rie in quantum sunt quedam uir
tutis insignia et in illis loas vul
nerum quidam spūalis decor ap
parebit. **Ad secundam** respō
detur q̄ illa apertura vulnerum
quā sit cum quadam solutione
continuitatis totum tamē hoc re
compensatur per maiorem deco
rem glorie ut corpus non sit mi
nus integrum sed magis perfe
ctum. **Ad tertiam** responde
tur negando minorem. dicimus em̄
q̄ dicatrices semper manserunt
in corpore. Quod autem dicitur
q̄ sunt dispensatiue assumptē.
hoc non est. quia ad tempus as
sumptē sunt. sed quia nō erat de
necessitate nature q̄ in christo
remanerent sicut accidit in nob
sed propter aliquem finem sicut
dictum est

Ad secundam in questione
sic proceditur et videtur
q̄ non fuit conueniens
q̄ christus se palpandum disci
pulis exhiberet. **Primo** sic pal
pabile em̄ incorruptibile est con
trarium ut dicit **Gregorius**. sed
contraria non pnt ee in eodem cu
ergo corpus christi est incorrup
tibile videtur q̄ nō debuit se ip

sum palpabile exhibere. **Secundo** sic. **Differencie** tangibiles
sunt calidum et frigidum et hu
ius modi contraria sed in corpori
bus glorie nō erunt hmoi
qualitates contrarie ut dicit. er
go corpus christi palpabile nō po
tuit. **Tercio** sic. **Hic** solum est
palpabile qd resistit tactui et cui
tactus resistit. unde aer quous sit
tangibilis nō tñ est palpabilis.
sed corpori christi nō resistebat aliud
corp⁹ qd iāuis clausis intrauit
ergo palpabile nō potuit. **Quar
to** spūs boni vel mali pnt accipe
re corpus solidum. ergo per pal
pationem nō sufficienter probat
veritas corporis. **In oppositum**
est euangelium nrm̄ ubi dicitur
Palpate et videte etc. **Respo
deo** dicendum q̄ christus conueniēter
corpus suū palpabile discipulis
exhibuit. patet ista conclusio qm̄
ad ostendendam ueritatē resurrecti
onis conueniēter uisui adiunxit.
palpationē ut excluderetur uisio
p̄ immutationē uisus ab ymagi
nacione et uisio umbrarum et uisio
spirituum apparentium. **Ad rati
ones** in oppositum. **Ad primam** re
spōdetur. q̄ omne corpus tangi
bile est per naturā tangibile cor
ruptibile. **Unde** sicut philosophus celū ē
uisibile et nō tangibile. sed qd ē
p̄ naturā corruptibile p̄t ee p̄ glo
riā incorruptibile. vñ quous cor
ruptibile et incorruptibile sint cō
traria simpliciter propter quod

diat **Gregorius**. **Q**uod xpus ostēdit in se duo contraria tñ coru ptibue per naturam et incorruptibile per gloriam non sunt contraria. vnde sicut corpus gloriofū habet in potestate sua videri et non videri ita habet in potestate sua q̄ posset palpari et nō palpari et vtrumq; sine miraculo sed palpatur per naturam corporeis non palpabile autem est in quantum corpus est instrumentum anime gloriose.

¶ Ad tertiam respondetur dupliciter. **¶** Primo sic q̄ palpacio non pertinet ad sensum tactus in quantum est discretiuus calidi et frigidi et huiusmodi contrariorum sed in quantum est discretiuus corporum solidorū que habent p̄tencias naturales resistēdi diuidendi et hęc quidem soliditas est in corporibus gloriofis etiam si non sint qualitates ille contrarie. **¶** Secūdo respondetur q̄ etiam qualitates ille sint in corpore gloriofō q̄tū ad substantiam sed nō sūt quātū ad actōnem q̄ vnum agat in alterum: quia cōtinebuntur per formam glorie ne agant sicut cōtinentur p̄ formam naturalem ne dissoluāt cōiunctum. **¶** Ad tertiam respondetur negando consequentiam et ratio est quia quicquid corporei gloriofō nullum corpus non gloriofum posset resistere tamen corp⁹ gloriofum potest resistere cui⁹

bet alteri corporei et sicut hoc potest palpari. **¶** Ad quartam respondetur negando consequentiam et ratio est: quia quicquid spiritus possit corpus solidum accipere non tamen potest assumere corpus solidum in quo apparent omnes operationes vite sicut perfecte in corpore christi apparebant. **¶** Preterea quia opus artis non potest esse simile operi nature quicquid statim nō preceperetur deceptio si spiritus corpus solidum assumpsisset tamen ex longa mora qualem christus traxit cum discipulis suis non potuisset latere: quia ista que fiunt per artem demonis preter viam nature non sunt diuturna.

Ad tertiam questionem sic proceditur videtur q̄ christus post resurrectionem vere comedit cibum sibi incorporando. **¶** Primo sic dicit **Augustinus libro lxxxiij. q.** Si fallit veritas non est vnde nulla fictio decet christum qui est veritas. esset autem in fictio si non vere cibum incorporaret que ipse comedere videbatur. vere ergo comedit incorporando sibi cibum. **¶** Secūdo sic si non fuit vera commestio non videtur argumentum sufficiens ostensiuum veritatis humane nature. ergo vera commestio

fuit incorporando sibi cibum.

Tercio si non fuit cibus sumptus corpori incorporatus querit quid sit factum de illo. **I**n oppositum arguitur ex eo quod Damascenus dicit in tertio libro quod cibus et si gustauit cibum post resurrectionem, sed non lege naturae sed dispositionis modo veritate credere faciens resurrectionis, quod haec eadem caro est que passa est et que resurrexit.

Respondeo dicendum quod aliquid dicitur esse verum dupliciter. uno modo veritate significationis. Alio modo veritate naturalis speciei sicut vox est vera veritate significationis quando significat quod est, veritas autem naturalis speciei dependet ex propriis speciei non autem ex effectibus vel ex hijs que quocumque modo consequuntur. Unde vox dicitur vera veritate naturalis speciei quando formatur de bitis instrumentis et ex ore animalis profertur cum quadam ymaginatione et etiam si a nullo audiat quod est effectus sermonis consequens vocem legitur autem in scripturis sicut in superioribus dictum est absque necessitate et angelos comedisse et christum post resurrectionem et utraque commestio fuit vera ut Augustinus dicit xij. de ciuitate dei aliter tamen et aliter in angelis enim su-

it vera veritate significationis quae ut Augustinus ibidem dicit angelis comederunt non quia indigebant sed quia volebant et poterant ut hominibus quadam sui misterij humanitate congruerent in christo autem vera commestio veritate naturalis speciei fuit enim exercita naturalibus instrumentis ad hunc adum ordinatis et etiam fuit vera veritate significationis quia significabat veritatem humane naturae in corpore resurgente quod autem cibus conuertatur in corpus est quod consequens commestionem. unde esset in nobis si cibus non conuertatur sed statim per vomitum eiatur nihilominus vera commestio que precessit non autem conueniebat ut in corpore christi cibus conuertetur quod iam erat extra statum generationis et corruptionis et sic patet responsio ad primam rationem in oppositum.

Ad secundam respondetur negando consequentiam. **P**ro quo nota iuxta Albertum super Lucam quod sicut dicit Ambrosius. Duplex est manducatio et utraque veritatis naturae demonstratua. Una quidem indigentiae que cibum sumptum sibi incorporat et ex eo accipit confortationem et haec est animalis corporis. **A**lia autem est

est pure potestatis et nullius in
firmitatis demonstratiua et hec
cibus sumit sed digerendo eū
sibi non incorporat sed potestā
te nature consumit et in pristī
nam conuertit materiam. sicut
radius consumit aquam. et hac
potestate christus manducauit
post resurrectionem. hec autem
potestas non est nisi vere carnis
corporee et non in fantasijs in
gromanticorum. Unde ab ista si
cut firmissimo sue resurrectionis
argumento processit christus.
Ex istis patet responsio ad ter
ciam quid sit factum de illo abo
re.

In octauis pasche est enage
lium In illo tempore. Cum sero
esset die illo re. **Ioh. xx.** Circa
quod possunt dici sequentes que
stiones. **Prima** utrum con
ueniens fuit ut christus post re
surrectionem cum discipulis co
tinue conuersaretur. **Secun
do** utrum christus intrauit ad
discipulos clausis ianuis.

Tercio utrum Thomas dica
tices christi tetigerit vel tantū
viderit

Ad primā sic proceditur
et videtur fuisse conue
niens quod christus post re
surrectionem suam continue cū
discipulis conuersaretur. **Prō**
sic. ad hoc enim christus post re
surrectionem discipulis apparu
it ut eos de fide resurrectionis

certificaret et cōsolacionē ptue
batis afferret s̄m illud **Ioh. ii.**
Causi fūt apli viso domino: s̄
magis fuissent certificati et con
solati si eis cōtinue suam p̄senti
am exhibuiss̄. ergo videtur fu
isse cōueniens ut cōtinue cū eis
cōuersaretur. **Secūdo** sic. xpc
resurgēs a mortuis nō statim ascē
dit in celum sed post .xl. dies ut
habetur **Act. i.** Illo autē tempe
inter medio ī nullo alio loco po
tuit cōueniēcius esse q̄ vbi disci
puli eius erant cōgregati. ergo
videtur cōueniēs quod cum eis cō
tinue cōuersatus fuisset. **Ter
cio** sic ipso die resurrectionis do
minice xpc apparuisse legit̄ q̄n
quies. ut **Aug. 9.** dicit de consen
su euangelistarum. **Primo** qui
dem mulieribus ad monumentū
Secūdo eis dem regrediētibus
a monumēto in itinere. **Tercio**
petro. **Quarto** duobus eūtib⁹
in castellū. **Quinto** pluribus in
Iherlm vbi nō erat **Thō.** ergo
videtur quod etiā alijs dieb⁹ ante
ascēsiōnē debuerit plures alijs
apparere. **In** oppositum ē euā
gelium p̄senti vbi dicitur post
dies octo apparuit discipulis
nō ergo continue conuersabat̄
cum eis. **Rūdeo** dicendū sub
ista cōclusionē quod cōueniēs fuit
ut christus conuersaretur post re
surrectionē non cōtinue cū disci
pulis suis que cōclusio declarat̄
sic circa resurrectionem christi

dūo erant declaranda discipulis
scz ipsa veritas resurrectionis et
gloria resurgētis. **A**d veritatem
autem resurrectionis manifestā
dam sufficiat qd pluries eis appa
ruit et cum eis familiariter locu
tus est et comedit et bibit et se
eis palpandum prēbuit. **A**d glo
riam autem resurrectionis sue
manifestandam noluit continue
conuersari cum eis sicut prius fe
cerat ne uideretur ad talem uitā
resurrexisse qualem prius habu
erat. **U**nde **Luce ultimo dicit eis**
Hec sunt uerba que locutus sum
apud uos cum adhuc essem uobi
scum tunc quidem erat cum eis
fuerat non solum corporali pre
sentiā sed esset per similitudine
mortalitatis. **U**nde **Beda supra**
dicta uerba exponens dicit. cum
adhuc uobiscum essem in carne
mortalī in qua estis et uos. tunc
quidem in eadem carne resusci
tatus erat. sed cum illis in eadē
mortalitate non erat.

Ad rationes in oppositū.
Ad primam respondetur negan
do consequentiā. et ratio est qd
frequens apparitio christi suffi
ciebat ad certificandum discipu
los de ueritate resurrectionis.
conuersatiō autem continua eos
potuisset inducere in errorem si
ad similem uitam eum resurrex
isse crederent qd prius habue
rat. consolationem autē de conti

nua sui presentia eis in alia ui
ta promisit secundum illud **Jo**
hannis decimo quinto. Iterum
uidebo uos et gaudebit cor ue
strum et gaudiū uestrum nemo
tolet a uobis. **A**d secundam
respondetur negando consequē
tiam. et ratio est. quia christus
non ideo continue conuersatus
est cum discipulis quia reputa
ret se aibi conueniens esse.
sed quia hoc discipulis instruē
dis conueniens iudicabat si
non continue conuersaretur cū
eis ratione predicta in cognitū
est autem quibus in locis inter
medio tpe corporali esset cū hoc
scriptura non tradat nisi qd in
omni loco sit dominatio eius.

Ad tertiam respondetur ne
gando consequentiā. et ratio
est. quia ideo prima die frequē
tius apparuit quia p plura indis
cā erant admouendi ut a prin
cipio fidem resurrectionis recē
perent postq̄ autē eā receperant
nō oportebat eos iam certifica
tos tam frequētib⁹ apparitio
bus instrui. **U**nde in euangelio
non legit qd post primam diē eis
apparuit nisi quinquies ut em̄ dicit
Aug⁹. de consensu euāgelistarū
post quinqz primas apparitiōes
sexto apparuit uobis uidit eū **Ch**
Septimo ad mare tiberiadis in
capōe pisciū. **O**ctauo i mote ga
lilee. **N**ono tiberiā b⁹ qd iā n̄ erat

in terra cum eo conuua tui. Et
decimo in ipso die ascensionis nō
iam in terra sed eleuatum in nu
be cum in celum ascenderet s nō
anima ista scripta fuit sicut Jo.
fate tur crebra enim erat ei cū
illis cōuersatio prius q̄ ascendis
set in celum et hoc ad consolacō
nem eorum. vnde etiam i. corin.
xv. dicitur. q̄ visus est plus q̄
quingentis fratrib⁹ simul dem
de visus est iacobo de quib⁹ ap
paricōmbus in euāgelio nō ha
betur mentio

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
q̄ xp̄us nō intrauit ian
uās clausis ad discipulos. Et
primo sic duo corpora nō pnt eē
simul in eodem loco ergo xp̄us
nō intrauit ianuas clausis cōse
quenaā est bona quia si intrass
corpus xp̄i fuiss simul in eodez
loco cum corpore portaz assump
tum probatur sic. Locus p̄poco
nabiliter respondet locato s nō
potest etiam per miraculum fieri
qd̄ idem corpus sit simul in diū
fis locis nisi per aliquam cōuer
sionem sicut accidit in sacramē
to altaris ergo nullo modo pōt
etiam per miāculum fieri q̄ duo
corpora sint in eodem loco. ¶ De
cūdo sic. Si duo corpora essent in
eodem loco fumantur duo pun
cta in duabus extremitatib⁹ lo
ci ergo inter ista duo pūcta erāt
due linee recte duorum corporū

in eodem loco existentium qd̄ ē
impossibile ergo impossibile est
duo corpora esse in eodem loco.
¶ Tertio sic cōtra cōmunes a
rmmi cōceptōnes non potest eti
am miraculose aliquid fieri. vt
scz pars non fit minor toto: q̄a
contraria cōmumbus concepō
nibus directe contradictionem
includunt similiter nec contra
cōclusiones geometrie que a cō
mumbus cōceptiōnibus infalli
biliter deducuntur sicut q̄ triā
gulus habeat tres angulos eq̄
les duobus rectis similiter nec
aliquid potest fieri in linea con
tra diffinicionem linee quia se
parare diffinicionem a diffinito
est ponere duo cōtradictoria sibi
sed duo corpora esse in eodem lo
co ē cōtra cōclusiones geometrie
et cōtra diffinicionem linee ergo
nō potest etiam per miraculum
fieri q̄ duo corpora sint in eodez
loco probano medie. cōclusio ē
geometrie q̄ duo circuli non se
tangunt nisi in puncto. si autē
duo corpora circularia eēt in eo
dem loco duo circuli designati in
eis se tangerent s̄m totum simi
liter etiam est cōtra diffinicionē
linee q̄ inter duo puncta sit pl⁹ q̄
vna linea recta qd̄ cōtingeret si
duo corpora eēt in eodem loco
quia infra duo puncta signata
in diuersis superficieb⁹ loca eēt
due linee recte duorum corporū
locatorum. ¶ In oppositum est

euāgelū presens ubi dicitur. cū
foris eēt clausē rē. **R**espon
deo dicendum sub certis cōclusi
ombus. Prima est q̄ xp̄us post
resurrectionē in ianuis clausis v̄
tute diuina intrauit ad discipu
los. patet ista conclusio. **V**idit
enim **Gregorius** in omelia p̄sen
tis euāgelij illud corpus domini
intrauit ad discipulos ianuis
clausis q̄ ad humanos oculos
p̄ nātūte suā clauso exiuit vte
w̄ virginis. Secunda conclusio
duo corpora p̄nt diuina v̄tute eē
in eodem loco. patet ista conclusio
ex conclusioe precedenti tum ex
illo q̄ xp̄c ad discipulos intra
uit clausis ianuis tum ex illo q̄
beata virgo filiū suū mira
culose peperit sed in illo partu a
portuit duo corpora esse simul in
eodem loco: quā corpus pueri
exiens claustra pudoris non fre
git. ergo miraculose potest fieri
q̄ duo corpora sint in eodem lo
co. Secunda patet sic. duo cor
pora p̄hibentur esse in eodem
loco ex dimensionib⁹: quia ma
teria corporalis sc̄dm dimensio
nes diuiditur. dimensiones autē
diuiduntur p̄m situm. deus autē
quī est omniū causa prima po
test conseruare effectus mēsse si
ne causis proximis. vnde sicut
conseruat in sacramento altaris
accidēcia sine subiecto ita po
test conseruare distīctiōne ma
terie corporalis et dimensionum

in ea absq̄ diuersitate situs. po
test ergo fieri virtute diuina et
nō absq̄ corpū remaneat et
se dimensionatum ab alio cor
pore quīs eius materia non sit
distīctā in situ ab alterius cor
pōis materia. et sic miraculose
potest fieri q̄ duo corpora sint in
eodem loco. **A**d rācōnes in
oppositum. **A**d primam respon
detur negando cōsequentiā.
et rācō est quia q̄ vnum corp⁹
sit in duobus locis implicat cō
tradictionem quia de rācōne loci
est q̄ sit locati terminus. termi
nus autem est extra q̄d nihil ē
rei. vnde nihil locati potest esse
in loco exteriori quod si ponatur
esse in duobus locis sequitur q̄
sit extra suū locum et sic sequi
tur q̄ sit locatum et nō locatum
hoc autem non cōtigit si duo cor
pora sint in eodem loco vt dictum
est et ita non est simile de vno
de alio. **A**d terciam rācōnem
respondetur negando minorem
dicimus enim q̄ duas lineas re
ctas mathematicas eē infra duo
puncta est impossibile quia in eis
nulla alia rācō distīctiōis po
test intelligi nisi ex situ sed du
as lineas naturales esse inter
duo puncta est impossibile quā
dam per naturam sed possibile p̄
miraculum: quia remanet alia
rācō distīctiōis in lineis dua
b⁹ ex diuersitate corporum sub
iectorum que cōseruatur v̄tute

p 1
p 1

diuina etiam remota diuersitate
te situs. ¶ Ad tertiam respōs
deē q̄posito q̄ duo corpora sint
in eodem loco per miraculum nō
sequitur aliquid contra commu
nes animi conceptiones nec cō
tra conclusiones geometiē.

¶ Pro quo notādum q̄ quantitas
dimensiua in hoc differt ab om
nibus alijs accidētibus q̄ habet
specialem rationem indiuidua
tionis et dimensionis scilicet ex
sitiu parāum preter rationem in
diuiduationis et dimensionis q̄
est sibi et alijs accidētibus com
munis scilicet ex materia subies
ta sic igitur vna linea potest in
telligi diuersa ab alia vel q̄ ē in
alio subiecto que consideratio nō
est nisi de linea naturali vel quia
differt in situ ab alia que confi
deratio est etiam de linea mathe
matica que intelligitur preter ma
teriam. si ergo remoueat materia
nō potest esse distinctio li
nearum nisi sibi situm diuersum
et simili modo. nec punctoꝝ.
nec superficieꝝ. nec quatuor
cumq̄ dimensionū et sic geo
metria non potest ponere q̄ vna
linea addatur alteri tanq̄ disti
cte ab ea nisi sit diuersa in situ
ab ea sed supposita distinctione
subiecti sine distinctione situs di
uino miraculo ut dictum est in
telligerentur diuersae lineae que
non differrent situ propter di

uersitatem subiecti. dicimus et
go q̄ duo circuli designati in du
obus corporibus speciei existen
tibus in eodem loco q̄ sunt duo
non propter diuersitatem situs
abs non possent se tangere sed
totum sed sunt duo ex diuersita
te subiectoꝝ et propter hoc
se totaliter tangendo adhuc ma
nent duo sicut et circulus in cor
pore locato speciei signatus tan
git scdm totum alium circulum
signatum in corpore locante de
linea iam dictum est

Ad tertiam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ acatūces christi Tho
mas non tetigerūt. Primo sic.
ex presenti euangelio ubi dicitur
quia vidisti me Thomas credidit
sti. ergo videtur q̄ viderūt tan
tum et non tetigerūt. Patet con
sequencia quia cum exhibuerūt
tactum et visum debuit dicere.
quia vidisti me et tetigisti.

¶ Secundo sic. Dicit Hieronim⁹
ad Marcellum non meretur ta
gere christum q̄ e⁹ resurrectione
non credit propter quod dictus
est magdalene. Noli me tange
re Iohannis secundo sed Tho
mas resurrectionem non credit
ergo acatūces christi palpate
non debuit.

¶ Tertio nō videtur conuenire

dictum quod dictum est ei: quia vi-
disti me thōa credidisti cū fides
sit inuisibilem s̄m illud hebre-
xij. Fides est argumentum nō ap-
parendum. ¶ In oppositum vi-
detur esse euāgelium. ¶ Rūdeca
dicendum quod quidam dicunt quod
quīs dominus manus et latus
exhibuerit ad tangendum tamē
Thomas ppter reuerēciā tāgere
nō fuit ausus. hoc autē videt̄ du-
bitando dicere Augustinus ut di-
cit Albertus sup Ioh̄. sed alij me-
lius dicūt scilicet ipse Albertus
Alexander et sanctus Thomas
quod Thomas et vidit et tetigit.
sed ad suā fidem sufficiebat ei
videre quātō em̄ vidit credidit.
vnde de ipso dicitur. quia vidi-
sti me credidisti. quia in visu fuit
primū et sufficiens motiuum ad
credendum quia autē nos posse-
mus de eo dubitare quod crediderit
in visu tantū ideo tetigit vt nos
credēmus. ergo vidit solum cū
catrices sibi. nobis autē non so-
lum vidit sed etiam tetigit vt o-
nem a nobis excluderet dubitaci-
onem: quia t̄ sēis erat futurus
resurrectionis. Vnde Leo papa.
Sufficit ad fidem ppriam vidis-
se quod videbat sed nobis opat̄
est. vt tangeret quod videbat.
¶ Ad rāones in oppositum. Ad
primam respondetur negādo cō-
sequētiā et rāō est quia licet
ad ppriam sufficiat vidisse nihilo-
minus ppter nos etiam tetigit vt

plenius resurrectionis testimo-
nium afferret. ¶ Ad secundam
respondetur quod Thomas p̄ cre-
dit quod tetigit vt dictum est. et
ideo rāō nō p̄cedit. ¶ Ad tertiā
respondetur p̄mo sic quod aliud vi-
dit et aliud credidit vidit homi-
nem et cicatrices et ex hoc credi-
dit deitatem resurgentis vel dice-
dum s̄m Albertum sup Ioh̄. Quod
in ip̄o credere sunt duo. dicit em̄
Grego. Quod credere ē cogitare cū
assenſu. et iō ex parte assensus
in quo p̄fectio fidei est credē sim-
pliciter donum dei est nec cōsur-
git ex visu nec ex auditu sed sim-
pliciter est lumen collocans in
credentibus primam veritatem et
ip̄os in veritate vt assendant ei
ppter se et super omnia vt dicit
d̄yo. et ex illa pte fides est im-
mobile credentium et veritatis fū-
damentum ex parte autem illi-
us qua credere est de articulo co-
gitare nihil phibet quin ipsa co-
gitacō ex visu vel auditu accipi-
at generacōnem. et sic dicit̄ ad
roma. x. Fides ex auditu est. et sic
dicitur hic quod vidisti me credidi-
sti nō accipit videre put ē ad
visus in quātū est sensus parti-
cularis sup ppriū obiēctū n̄ ac-
cipit in quātū est in ip̄o s̄sus cōis
sup figurā vel ad obiēctū sensus
cōis s̄ potius put est visus ad
rāōis se sup sensū reflectentis si-
cut cōmuniter et vsualiter dicit̄
video esse deum quod intrat clausis

hostijs et talis est moras et vite
trūphator et sic sumit **Joh. iij.**
vbi dicitur. **Qñ** video q̄ p̄pheta
es tu. mouet autē **Albertus** mag
nus hic. quare deus permisit vt
Thomas absēs dubitaret ad h̄
respondens dicit q̄ **Thomas** vt
dicit **Isido.** tardior alijs fuit ad
credendū ea que erant de p̄tens
ia ch̄isti diuinitatis. et iō oport
uit fortioribus experimentis re
ducā permisit autem deus eū du
bitare vt virtus resurrectōis **Tho**
me probatā alijs indubitata ef
ficeretur. **Vnde Gregorius** min⁹
m̄hi maria magdalēa que cito
credidit cōtulit q̄ **Thomas** qui
dñi dubitauit

In dñica p̄ma post octauas
pasche est euangelium **In** illo tpe
dixit ihesus discipulis suis. Ego
sum pastor bonus **Joh. x.** Circa
qd̄ p̄nt disputari sequentes que
stiones. **Prima** utrū bon⁹ pa
stor xpc̄ posuit animā suam in p̄
cium redempciōis pro ouib⁹ su
is. **Secunda** utrū bonus pa
stor teneatur ponere animā pro
ouibus suis. **Tercia** utrū
licitum sit pastori persecuciōis
tempore gregem suum relinques
re.

Ad p̄mam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ bonus pastor ch̄ist⁹
nō posuit animā in p̄cium redem
pciōis pro ouib⁹ suis. **Primo**
sic. **Nihil** corporale est e quale rei

spūali. **Dedit** xpc̄ quā ch̄ist⁹
pro passioem dedit fuit vita cor
poral. ergo nō fuit sufficiens p̄
cium ad recompensandū salutem
omniū ouīū xpi. **Secundo** sic
Nullus emit vel redemit qd̄ suū
esse non desijt sed homines nū
q̄ desierunt eē filij dei s̄m illud p̄
Domini est terra et plenitudo
eius cōbis terrarū et vniuersi q̄
habitant in eo. ergo nō dedit a
nimā pro redempciōe hominum.

Tercio sic. **Dicit Aug⁹. xij.**
de trinitate. **Dyabolus** a xpc̄ in
sticia supandus fuit sed hoc exi
git iusticia vt ille qui inuast do
lose rem alienam debeat priuari
quā fraus et dolus nemini pa
trōnari debent vt eccl̄a iura iūa
na dicunt. **Cum** ergo dyabolus
lup⁹ rapax oues xpi dolose dece
perat et sibi subiugauerat videt̄
q̄ xpc̄ bonus pastor nō debuit p̄
viā redempciōis oues suas ab e⁹
p̄tate eripe. **Quarto** sic. **Qui**
cumq̄ emit vel redimit aliqd̄ pre
cio p̄cium soluit ei qui possidebat
sed xpc̄ nō dedit animā suā qd̄ dē
eē p̄cium redempciōis n̄re dyabolo
qui nos captiuos tenebat. **ergo**
xpc̄ nō dedit aīaz suā in p̄cium
redempciōis ouīū suarū. **In** op
positū est euangelium p̄ns

In dēo dicendū sub trib⁹ solu
tionib⁹. **P̄ma** est q̄ xpc̄ fuit verus
pastor oīm fidelīū. p̄t̄z cōclusio
nā pastor est q̄ gregē suū gub̄r
nat et pascit. sic autē facit xpc̄ nā

ipse regit suos fideles et cibo spi-
rituali multiplici et etiam sacra-
mentali scilicet corpore et sanguine
suo fideles suos pascit et reficit.
Sicut illud ps. Dominus regit me
et nihil mihi deerit: in loco pa-
scue ibi me collocavit et **2^a Di. xl.**
Sicut pastor gregem suum pas-
cit in brachio suo congregabit
agnos et in sinu suo leuabit fe-
tus ipse portavit et. i. petri. iij.
scribitur. **Gratis** aliquando sicut
oues errantes sed conuersi estis
nunc ad pastorem et episcopum
animarum vestrarum. **Secunda**
conclusio. chastus fuit bonus pa-
stor. patet conclusio quia ipse po-
suit animam suam pro ouibus
suis. et ita impleuit officium bo-
ni pastoris. sicut miles dicit bo-
nus qui officium militis implet.
Tercia conclusio. christus pa-
stor bonus posuit animam suam
in redemptionis precium pro ou-
ibus suis. **Ista** conclusio patet
ex illo **Matthi secundo.** Filius
hominis venit dare animam suam
in redemptionem pro multis.
Pro cuius conclusionis declara-
tione est sciendum quod per pecca-
tum primi parentis totum huma-
num genus alienatum erat a deo
ut dicitur ad eph. ij. Non quidem
a potestate dei sed a visione fa-
ciei eius ad quam filij et dome-
stici admittuntur. et iterum in
potestate dyaboli usurpantis de-
ueneramus cui consentiendo ho-

mo se subdiderat quantum in ip-
so erat quous de iure non posset:
quia suus non erat sed alterius
et ideo per passionem suam chris-
tus duo fecit. liberauit enim nos
a potestate hostis ipsum vincen-
do per contraria eorum quibus
hominem vicerat scilicet humi-
litem et obedientiam et auste-
ritatem pene que delectationi a-
bi vetiti opponitur et iterum sa-
tisfaciendo pro culpa deo coniu-
xit nos et domesticos dei et fili-
os fecit. **Unde** ista liberatio du-
as rationes habuit empionis. in
quantum enim a potestate et-
ruit nos dicitur nos redemisse si-
cut rex regum occupatum ab ad-
uersario per labore certaminis
in quantum vero deum nobis pla-
cauit dicitur nos redemisse sicut
precium soluens sue satisfactio-
nis pro nobis ut a pena et pec-
cato liberaremur et sic patet con-
clusio scilicet quod pastor noster
christus animam suam dedit in
precium redemptionis pro ou-
ibus suis. **Alij** vero prelati pasto-
res boni non ponunt animas su-
as in precium sed ut dicit **Alber-**
tus in exemplum et fidei argumē-
tum et ita pro nomine christi a-
nima ponitur sicut illud **1^a Joh. xij.**
quod dicebat petrus christo animam
meam ponam pro te. **Ad** rationes
in oppositum **Ad** primam respondet quod vi-
ta corporalis christi habebat quedam
infinitum valorem ex diuinitate

coniuncta in quantum non erat
vita puri hominis sed dei et homi-
nis et ideo poterat esse sufficiens
recompensatio vite spiritualis omni-
um suarum et precipue ratione car-
itatis eximie ex qua offerebat.
Ad secundam respondetur quod
homo dicitur esse dei dupliciter:
vno modo in quantum subijatur
potestati eius et hoc modo homo
numquam desinit esse dei. Alio modo per
vniuersalem caritatis ad eum. sicut
quod dicitur **Thoma. viij. si quis**
spiritum dei non habet hic non est
eius et hoc modo desinit esse dei per
peccatum. et ideo in quantum fuit
liberatus a peccato christo passo sa-
tisfaciente dicitur per passionem christi
esse redemptus. **A**d tertiam re-
spondetur negando consequendam
et ratio est quod quousque dyabolus
iniuste nos usurpauerit et sua
fraude deceptiois sub sua seruitu-
te teneret nos tamen iuste in eius
potestate deuenimus ex quo ab eo
victi sumus. et ideo oportet etiam
ut ipse vincatur per contraria
eorum quibus vicit nos non enim
violenter vicit sed ad peccatum
fraudulenter inducens. et ideo
per respectum ad deum iustitiam
exigebat quod homo redimeret non
autem per respectum ad dyabo-
lum. **A**d quartam respondetur
negando consequendam et ratio est
quia redemptio requirebatur ad
hominis liberationem per respectum
ad deum cui homo propter peccatum

ad penam erat obligatus sicut si-
mo iudici non autem requirebat
redemptio per respectum ad dyabo-
lum et ideo peccatum non erat sol-
uendum dyabolo sed deo et ideo
chastus animam suam que erat
peccatum nostre redemptionis non
dicitur obtulisse dyabolo sed deo.
A dyabolo autem victoria sue
passionis non eripuit.

Ad secundam questionem
sic proceditur et videtur
quod pastor non teneatur
ponere animam suam pro omnibus
suis. **P**rimo sic. homo tenetur
amare plus se quam proximum. ergo
videtur quod non tenetur dare
animam suam pro omnibus suis
quia patet quia magis amabile
est preferendum ei quo minus tenetur
quis amare assumptum esse
patet ex illo **Matth. xxij. di-**
liges proximum tuum sicut teip-
sum ubi videtur quod dilectio homi-
nis sit exemplar dilectionis pro-
mi sicut exemplar est pro alio
ergo non tenetur se plus diligere quam pro-
ximum. **S**ecundo sic. quanto quis amat
salutem alicuius tantum vitat peccatum
eius sicut magis debet vitare pecca-
tum suum quam peccatum alterius. ergo
pastor magis debet diligere vitam
suam quam salutem omnium suorum. ergo
non. **T**ercio sic. Cum dicitur quod
pastor teneatur ponere animam
suam pro omnibus suis aut intelligitur
in temporalibus et hoc non. quod pastor

non tenetur pati dispendium vi-
te temporalis pro vita temporalis
gregis aut in spiritualibus et hoc
etiam non quia nullus tenetur
pati dispendium in spiritualibus pro
bono spirituali ouium suarum. er-
go etc. ¶ In oppositum est euā-
gelium presens. ¶ Hinc deo dicendum
sub certis conclusionibus. Prima
est bonus pastor non debet ani-
mam suam ponere pro vita ouium
brutorum animalium. patet con-
clusio. Res melior non est exponenda
periculo pro minus bona sed
magis e converso: sed vita homi-
nis est melior simpliciter quam vita
ouium brutorum animalium er-
go licet pastor brutorum anima-
lium debeat aliquem laborem pro
salute gregis sustinere. Unde di-
cebat Jacob Gen. xij. Nocte ac-
die gelu urebat et estu non tamen
debet se morti exponere pro eo.
Secunda conclusio. Bonus pas-
tor non tenetur ponere animam
suam id est vitam corporalem pro
salute corporali ouium suarum.
patet quia vita pastoris est pre-
ferenda saluti corporali siue vite
corporali ouium suarum. ergo non
tenetur pastor vitam suam expo-
nere periculo mortis pro salute
corporali ouium suarum. Confir-
matur quia ex ordine caritatis
homo plus tenetur diligere cor-
pus proprium quam corpus proximi
sui. ergo etc. ¶ Tercia conclusio
Pastor bonus animarum tenet

animam suam ponere id est vitam
corporalem exponere pro salute
spirituali ouium suarum. Ista con-
clusio patet ex dicto saluatoris
in presenti euangelio. patet eti-
am ratione quia anima huma-
na est nobilior corpore et ita sa-
lus eius preferenda est saluti cor-
poris ergo cum periculum immi-
net de salute gregis quisque bonus
pastor debet corporis vite sue sus-
tinere dispendium pro gregis sa-
lute quod confirmatur ex eo quod
plus debemus diligere proximum
quo ad animam quam ad corpus pro-
prium nostrum ut dicit Augu-
stinus in primo de doctrina christiana.
¶ Ad rationes in oppositum. Ad
primam respondetur quod assump-
tum est verum. Sed notandum
quod in homine sunt duo. scilicet natu-
ra spiritualis et corporalis. pro hoc
autem dicitur homo diligere se-
ipsum quod diligit se secundum naturam
spiritualem et secundum hoc debet ho-
mo magis se diligere post deum
quam quemcumque alium. Secundum
autem naturam corporalem de-
bet plus diligere naturam spiri-
tualem proximi sui et ita est ex-
planatum in conclusionibus posi-
tis. ¶ Ad secundam patet re-
sponso ex dictis quia arguitur
homo secundum naturam spirituales
debet se plus diligere post deum
quam quemcumque alium. ¶ Ad
terciam respondetur negando
consequenciam. et ratio est quia

argumentū illud claudicat non
sufficiēter diuidēdo quia defiat ī
tercio membro scz qđ pastor in
temporalibus paciāť dūpendium
pro salute spiritali suarū ouī
um ⁊ ita vt dictū est intelligitur
conclusio

Ad terciā questionem
sic proceditur ⁊ videtur
qđ nō sit licitū pastori
tpe persecūōis gregē suū relinqre
Primo sic ex pñti euangelio vbi
xp̄c dicit qđ ille ē mercenari⁹ ⁊ nō
verus pastor quī vidit lupū veni
entē ⁊ dimittit oues ⁊ fugit.

Secūdo sic dicit Greg. Ille qđ
fugit tpe persecūōis merito pdit
meritū pastoris qđ nō est verū si
fugere ⁊ derelinquere gregē tali
tempe est licitū. **T**ercio sic. Vi
ditur p̄. vii. fili mī si spondes
tis p̄ amico tuo apud extraneū
manū defixisti et postea sōdit di
scurre festina fuscita amicum tu
um sed hoc nō pot̄ facere pastor
si corporaliter deserit gregē ergo
videtur qđ nō sit licitū tpe persecū
ōnis deserere gregem.

In oppositū videtur illud quod
dominus discipulis suis qđ suc
cessores sunt Episcopi ⁊ pasto
res in eccl̄as mandauit si vos per
secuti fuerint in vna ciuitate fu
gite in aliam. **R**espondeo
dicendū qđ tūplex tempus persecū

ōnis pot̄ distinguī s̄m qđ disti
guat̄ tūplex lupus. Aliqñ dicitur
dyabolus p̄ tēptacōes fideles
infestans de quo dicit̄ i. p̄ti. i.
Frēs sobri⁹ est ote ⁊ vigilate quia
adu. sarius vt̄ arcūt querens
quē deuoret. Aliqñ de lupus he
reticus p̄ falsā doctrinā corrupēs
Mat̄. vi. **A**tten dicit̄ a falsis p̄
p̄has qđ veniūt ad vos in vestimē
tis ouīū int̄in secus sūt lupi ca
paces. Aliqñ lupus dicit̄ tyrā. ⁊ vi
olēda armorū seuens siue ple
quēs. **E**ch. xxi. **P**riūcip̄s em̄
in medio tuī quasi lupi ⁊ c. **I**sta
distingūōne habita sit ista p̄mā
cōclusio tēpore persecūōis tā lupi
. i. dyaboli qđ lupi. i. heretici nō ē
licitū pastori relinquare gregē su
um p̄ cōclusio qđ in qualibet ob
ligacōe p̄cipue attendit obligā
ōnis finis obligant aut̄ se ep̄i
ad exequendū pastoreale officū
p̄pter subditorū salutē, et ideo
vbi subditorū salus exigit p̄sone
pastoris p̄senciā nō debet pastor
personaliter suū gregē deserere
nec p̄pter aliqđ cōmodū tēpora
le nec etiā p̄pter aliqđ personā
le periculū imminēs cū bonus pa
stor debeat animā suā p̄ ouī
bus suis ponere, exigit autē sub
ditorum salus vt̄ persona pasto
ris sit p̄ns cū ouibus suis ad re
sistendū predictis lupis quī
bus nō est resistendum corpora
liter sed magis spiritualiter per

deuotam orationem et sanctam
predicationem et doctrinam et id
per talia est eis statim resistendi
aliter enim si daretur ingressus
eis non resistendo accideret mas
uis periculum propter quod di
cit beatus **Jacobus .c. iij.** Resistite
te dyabolo et ipse fugiet a vobis
et idem potest dici de hereticis. quia
fugabit illi cum per sanam doctrinam
tetigerit eius falsitatem pro
pter quod **Dymon** magus fugi
ebat beatum **Petrum** de ciuitate
in ciuitatem ut dicitur in itinera
rio **Clementis** Debet ergo bonus
pastor tuere subditos suos ora
tionibus et sana doctrina cum vi
deat predictos lupos scilicet dyaboli
ca et temptationem et hereticam
deceptionem. unde de malo pasto
re qui fugit et dereliquit oues di
citur **Zach. xi.** O pastor et ydolum
derelinquens gregem quasi dice
ret non es pastor sed similitudi
nem et ydolum geris pastoris. Si
vero loquamur de tercio lupo scilicet
tyranno persequente est disti
nguendum quia aut persecutio est
personalis aut communis. si
personalis ita quod contra pastorem
tantum et non contra gregem si
bi commissum tunc est conclusio
quod quoniam subditorum saluti in absen
tia pastoris per alium providea
posset quod licitum est pastori vel pro
pter aliquod ecclesie commodum
vel propter persone periculum

congruenter gregem deserere que
conclusio probatur sic auctorita
te beati **Aug.** in epistola ad hono
ratum **Fugiat** de ciuitate in ciui
tatem se cui christi quando eorum
quisque specialiter a persecutori
bus queatur ut ab alijs qui non
ita queantur non deseratur eccle
sia hec **Aug.** nec in isto casu pro
prie est dicendum dimittere gre
gem in persecutione. quia per
secutio non est contra gre
gem ut dictum est. et hoc modo
paulus fugit de damasco ut ha
betur actu iij. et aliqui alij san
cti leguntur etiam fugisse ut **Tho
mas** cantuariensis fugit de anglia.
Si contra gregem et contra pasto
rem adhuc distinguendum est.
quia aut est vnus solus pastor
aut multi. **Si** est vnus tantum
tunc est alia conclusio. Non est
licitum tunc fugere et gregem di
mittere quia sic esset mercenari
us et non pastor secundum quod di
cit saluator. **Si** enim perniciosum
est nauam in tranquillitate na
uem deserere quanto magis in flu
dibus ut dicit **Nicolaus** papa
et habetur. **vij. questi. ij.** **Si** au
tem sunt multi pastores quibus
ecclesia alicubi indigeat tunc est
alia conclusio quod aliqui possunt
fugere et aliqui debent remane
re ut sic grex remanens in illa ec
clesia sufficienter custodiatur et
utiliter provideatur et si non pos

fit determinatū de cōmuni cōcordia vel alia conuenienti via qui remaneant et qui fugiāt pnt super hoc inuocata spiritus sancti gracia fortes mitti. s̄m qd̄ dicit Aug⁹. in epistola ad honoratū. **A**d rācōnes in oppositū. **A**d primam respondetur negādo cōsequentiā. et rācō est quia ille tanq̄ mercenarius fugit qui conmodum temporale vel salutē corporale spiritali saluti proximorum preponit. ille autem qui ad euitādum periculum recedit absq̄ detrimento gregis nō mercenarius fuit et ita in casib⁹ licitis licitum est p̄storibus corporaliter derelinquere gregem. **A**d secundam respondetur per idem q̄ talis qui fugit in casib⁹ nō licitis nō est dignus nomine p̄storis. **A**d tertiam respondet negādo consequentiā. rācō est quia ille qui spondet pro alio quo si per se implere non posset sufficiat q̄ impleat per alium vñ de prelati si habeat impedimentum propter quod non possit personaliter cure subditorum intendere sue sp̄sioni satisfaciāt si per alium p̄uideat

In dominica secundā est euāgelium In illo tempore dixit ihesus discipulis suis **M**odicum rē **J**ob. vi. Circa quod possunt disputari sequentes questiones **P**rima utrum apostoli de morte

te christi debuerunt dolere et tristiari. **S**ecunda utrum gaudium de visione christi in eterna beatitudine sit aufertibile ab apostolis

Ad primam questionem sic proceditur et videtur q̄ apostoli non debuerunt de morte christi dolere et tristiari. **P**rimo sic dicitur **Z**acharia. **E**xulta satis filia syon ecce rex tuus venit tibi ergo tota ecclesia debuit letari et nō tristiari de aduentu christi ad mortem subeundum pro humano genere

Secundo sic. Dicit Aug⁹. in libro de ciuitate dei **T**ristitia est de hijs que nobis nolentibus acciderunt sed si apostoli fuerunt tristes et dolentes de morte christi sequitur q̄ nolebant christum pati. deus autem hoc volebat s̄ tota reditudo humane voluntatis est conformare se diuine voluntati ut dicit glosa super psal. **M**ortuos decet collaudatio. ergo apostoli tristes et dolentes in morte christi peccabant voluntati diuine se non conformantes. **T**ercio sic. **M**ors christi fuit salutaris toti humano generi ut pote per quam redemptum est de captiuitate diaboli et deo patri reconciliatum: sed de bono tā valē nō est tristitādū sed summe gaudēdum ergo apostoli inconuenienter tristiari

sunt in morte christi. ¶ In oppositum est euangelium presens et illud testes erant apostoli de nece sui domini quem pena mortis crudeli serui damnarunt impij. ¶ Respondeo dicendum quod passio christi dupliciter considerari potest. vno modo per se scilicet quantum erat quedam afflictio morientis. Alio modo secundum ordinem ad fructum ad quem eum dominus ordinabat. et sic erat a deo voluta non autem primo modo apostoli autem dissentiebant a passione christi et tristabantur de ea in se considerata scilicet prout erat afflictio agni innocentissimi domini et magistrorum eorum volebant tamen fructum salutis qui ex passione christi sequebatur et ita diuine voluntati quantum ad hoc quod volebat conformabatur et hoc est idem quod alijs verbis dictum quod beata virgo et quilibet sanctus voluntate rationis deliberata volebat passionem christi licet voluntas eorum naturalis dissentiret. ¶ Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur quod propheta exultandum esse dicebat de aduentu saluatoris in quantum ordinabatur ad redemptionem generis humani. ¶ Ad secundam patet responsio quod conformabatur voluntati diuine quantum ad hoc quod passio christi a deo erat voluta. ¶ Ad tertiam respondetur ut patet ex dictis.

Ad secundam sic proceditur et videtur quod gaudium de visione christi in eterna beatitudine sit aufertibile ab apostolis et alijs beatis. Primo sic. Beatitudo est perfectio quaedam sed omnis perfectio inest perfectibili secundum modum ipsius. sed omnis perfectio inest perfectibili secundum modum ipsius sed omnis homo per suam naturam est mortalis. ergo tamen beatitudo ipsa quod gaudium de ea est aufertibile ab eo.

¶ Secundo sic. Beatitudo consistit in actione intellectus qui subiacet voluntati sed voluntas se habet ad opposita. ergo videtur quod posset desistere ab operatione qua homo beatificatur et replet gaudio et ita desinet esse beatus et desinet per consequens gaudium eius quod ex visione beata procedit.

¶ Tertio sic. principio respondet finis sed gaudium illud a postolorum siue aliorum sanctorum habuit principium quia non semper fuerunt beati. ergo videtur quod debeat habere finem. ¶ In oppositum est euangelium presens. ¶ Itē illud psalmi xxxvi. Beatitudo sempiterna super capita eorum.

¶ Respondeo dicendum sub duabus conclusionibus. Prima quod gaudium quod habuerunt apostoli in resurrectione viso domino non est aufertibile ab eis. per conclusionem quia vita christi quod fuit materia huius gaudij immortalis effecta erat non apostoli.

aufferenda per mortem quia christus
resurgens a mortuis iam
non moritur et mors illi ultra non
dominabitur. ergo conclusio vera
Secunda conclusio. gaudium quod
habitu erant apostoli de visio
ne diuinitatis christi in celesti
gloria nunquam etiam erat auferi-
bile ab eis nec ab aliquibus bea-
tis perfecta beatitudine patrie
de qua dicitur in psalmo. Replebis
me leticia cum vultu tuo delecta-
tiones in dextera tua vsque in fi-
nem. Circa quam conclusionem nota-
ndum quod origenes. quorundam pla-
tonicorum errorem sequens pos-
sunt quod post ultimam beatitudinem
homo et etiam angelus potest fi-
eri miser. sed hoc manifeste fal-
sum est et error quod sic ostenditur
et veritas conclusionis corroboratur.
Primo sic ex ipsa ratione beatitudi-
nis. cum enim beatitudo sit per-
fectum bonum et sufficiens oportet
quod desiderium hominis quies-
cat et omne malum excludat natu-
raliter autem homo desiderat re-
tinere bonum quod habet et quod illud
retinendi securitatem obtineat
alioquin necesse est quod timore
amittendi vel dolore de certitudi-
ne amissionis affligatur relinquitur
ergo quod ad veram beatitudi-
nem pertinet quod homo certam opi-
nionem habeat quod bonum quod ha-
bet nunquam sit amissurus que quod
dem opinio si vera sit consequens
est quod beatitudinem nunquam amittit

et. si autem falsa sit hoc ipsum
est quoddam malum falsam opi-
nionem habere natura falsum est
malum intractabile sicut verum est
bonum ipsum ut dicitur. v. ethicorum.
Non igitur iam erit beatus si aliquid
quod malum ei inest. Secundo idem
apparet si consideretur in beatitudi-
nis in speciali. perfecta autem bea-
tudo huius consistit in visione di-
uine essencie. est autem impossi-
bile quod vides diuinam essenciam vel
let eam non videre quia omne
bonum habitum quo quis carere vult
aut est insufficientis et queritur
aliud sufficientius loco eius aut
habet aliquod incommodum annexum
propter quod in vastidum vult
visio autem diuine essencie replet
animam omnibus bonis cum con-
iungat fontem totius bonitatis. vnde
dicit in psalmo. Radiabor cum apparuerit
gloria tua. et **Psalmus viii. dicitur.**
Venerunt michi autem omnia
bona et pariter cum illa scilicet cum
contemplatione sapientie. **D**um
habet etiam non habet aliquid incom-
modum annexum quia de ipsa con-
templatione sapientie. **D**icitur **Ecce**
sapientie. viii. Non habet amaritudinem
conuersationis eius nec tedium
quod illi. sic ergo patet quod
propria voluntate beatus non potest beatitudinem
deserere. similiter etiam
non potest eam perdere deo subtra-
hente quia cum subtrahitur beatitudinis
fit quedam pena non potest tamen subtra-
hio a deo iuste iudice peruenire

nisi p aliqua culpa in qua cade
re no pot qz dei eēnciā videt cū ad
hanc oisionē de nēcitate sequat
re dītudo voluntatis eā nec ali
quod aliud agens pot eā subtra
here qz mens deo cōiuncta super
oia alia eleuat et sic ab hmoi cō
iunctione nullū aliud agēs pot
ipsam excludere ergo gaudium
qz ex oisionē diuine eēnciē sur
git non est aufeabile a beatis

Ad rāones in oppositum. Ad
primam respōdetur negando cō
sequentiā et rāō est qz beatitudo
est pfectio cōsummata que om
nem defectū excludit a beato. et
ideo absqz mutabilitate adueit
haberi faciēte hoc virtute diuina
que hominē subleuat in partici
pationē eternitatis transcēden
tis omnem mutationem.

Ad secūda respōdetur negādo
consequentiā. et rāō est quia
voluntas ad opposita se habz in
hīs que ad finem ordinātur sed
ad vltimū finem naturali necessi
tate ordinat qd pz ex hoc qz ho
mo nō potest nō velle eē beatus.

Ad terciā respōdetur negan
do dñam. et rāō est quia qz bea
tudo habeat principium ex cō
diuē pāpātis est sed qz caret fi
ne est ppter cōdicionē boni cui
pāpācio faat beatum. vnde ab
alio ē meritū ab alio incium bea
titudinis et ab alio est qz caret
fine

In dominica terciā est euā
lium. In illo tēpore dixit Ihe
sus discipulis suis vado ad eum
quī rē Io. xvi. Circa qd pnt hec
disputari. **P**rimo vtrum expe
diebat discipulis vt xpc subtra
heret presēnciam corporalem ab
eis. **S**ecundo vtrum spiritus
sanctus erit argutus mundus
de peccato et de iusticia et de iudi
cio. **T**ercio vtrum plenitudo spi
ritus sancti debuit dari ante ascē
sionem.

Ad primam sic pcedit
et videtur qz non expedi
ebat discipulis vt chri
stus subtraheret presēnciā corpo
ralem ab eis. **P**rimo sic qz p sen
tia corporalis salutaris erat et ad
uētū spiritus sancti nō erat con
traria nec impeditiua cōsolacōis
spūs sancti. ergo nō expēdiebat
a discipulis xpi subtrahi.

Secundo sic eque potuit xpus
dare spiritum sanctum viuens in
carne sicut post ascensionem et
subtractionē p sēnciē sue. ergo vi
detur qz nō expēdiebat subtrahere.
Tercio. **P**resēncia corpo
ralis xpi siue ei⁹ familiaritas ad
diuinitatis fidem semp p fuit et
ita a caritate eius et dulcedie nō
impēdiebat. ergo videt qz nullo
mō expēdiebat discipulū subtra
ctio pnciē ei⁹. **I**n oppositū ē eu
angelium pns. **I**nde dicitur

sub ista clusione expediebat di-
scipulis vt christus subtraheret
eis presenciam corporalem patz
conclusio tum primo quia corpo-
ralis delectatio discipulorum in
xpo fm carnem impediebat ele-
uacionem mentis eorum in desi-
derium diuinitatis. **Vñ Beda** in
omelia huius euangelij ait expe-
dit vt formam serui vestis sub-
trahat aspedibus quatenus a-
mor diuinitatis apertius vestis in-
figatur mentibus. tñ secūdo q̄a
plenitudo spūs sancti nō erat dā-
da nisi post ascensionem xpi. vñ
ait expedit vobis vt ego vadaz
si enim nō abiero paraclitus. i.
spūs sanctus nō veniet ad vos
scz in tanta plenitudine. ¶ **Ad**
rationes in oppositum. Ad primā
respondetur negādo consequenti-
am. et ratio est iuxta **Albertum**
quia p̄sencia corporalis xpi licet
salutaria esset et nō esset contra-
ria aduentui spiritus sancti nec
impeditiua consolacionis spūs
sancti. r̄c. est tamen alia et mi-
nor et circa aliud quia illa homi-
nem tenet et idō animus q̄diu
circa talia occupatur nō potest
surgere ad aliora quia animus
intensione deuocōis circa duo
simul nō est cum sit indiuisibilis
scz circa amicitiam que est ami-
cicia p̄sencie carnalis et circa eā
que est circa altitudinē diuinita-
tis quia vna est humana r̄ alia
diuina. ¶ **Ad secundam** respōde-

tur negando consequentiā. et
ratio est quia licet xpus potuit
dare spiritum sanctum uiuens
in carne hic. vñ spiritus sanctus
descendit super eum baptizati
in specie columbe et numq̄ rece-
sit ab eo quem ab instanti con-
cepōis recepit nō ad mensurā
s̄ noluit eum dare discipulis cū
eis existens et hoc multiplici ra-
tione fm sanctū **Thomā** sup **Jo.**
Primo ppter eorum indisposi-
tionem nam spiritui sancto cum sit
amor spūalis cōtrariatur amor
carnalis. discipuli aut quodam
modo carnali amore afficieban-
tur ad xpi humanitatem ne dū
elevatori erāt spirituali amore ad
eius diuinitatem. et ideo nō dū
capaces erant spiritus sancti.
Secundo propter diuini auxiliij
condicionem qd maxime adest
suis cum suis necessitatibus. q̄
diu autem christus cum discipulis
erat sufficiens adiutorium et
rat eis: sed eo recedente q̄ mul-
tis tribulacionibus exp̄neban-
tur. ideo statim datus est eis a-
lius consolator et adiutor. vñ de
signanter dicit alium paraclit-
um dabit vobis. **Tercio** propter
dignitatis christi considera-
cionem. Nam vt **Augustinus** di-
cit in libro de trinitate. christus
inquantum homo non habet q̄
det spiritum sanctum: sed in q̄n-
tum deus quando autem cum a-
postolis erat videbatur esse q̄si

vnus homo ex eis. ne ergo vide
ret qd homo est qui dat spiritum
sanctum. ideo ante ascensionem
no dedit spiritum sanctum **Joh. ix.** no
dum spiritus erat datus quia no
dum ihesus erat glorificatus.

Quarto ppter unitatem eccle
sie cōseruandā. Nam vt **Joh. iiii**
dicitur Johannes nullum signū
fecit qd ideo fuit ne populus di
uideretur a xpo et vt euidentior
appareret eminentia eius ad **Jo.**
discipuli autem xpi ita a xpo re
plendi erant gratia spiritus san
cti vt etiam maiora opera faceret
q̄ christus fecit **Jo. xii.** et maio
ra horum facient. et ideo si ante
passionem fuisset eis datus spiritus
sanctus potuissent in di
uinitate apud populum quis esset
christus et sic fuisset in ea diuinitas
ps. Ascendens xps in altum seq̄
tur dedit dona hominibus.

Ad vltimā respondetur negā
do consequentiā et ratio est quia
vt dicit Albertus magnus. verū
est qd qm̄ christus suam corpore
p̄sentiam exhibuit statim ad ca
ritatem sue diuinitatis verb̄ erex
it et ideo corporealem suam so
cietatem exhibuit vt esset sicut via
vt dicit Grego. diuinā autē p̄
misit sicut vie terminū et iō per
manens in eo quod est via im
peditur a termino et hoc quo de
beret vti fruatur sicut sine et ideo
est p̄uersus et hoc est qd dicunt

santi qd corporealis delectatio in
christo scdm carnem impediuit
consolationem spiritus sancti et
hoc est veritas huius cōclusionis hęc
Albertus magnus